

貿易法施行細則部分條文修正總說明

貿易法施行細則（以下簡稱本細則）於八十二年十一月八日訂定發布施行迄今，歷經八次修正，最近一次修正日期為一百十年九月十日。茲為配合行政院組織改造，「經濟部國際貿易局」改制為「經濟部國際貿易署」，原「經濟部國際貿易局」之權責事項，改由「經濟部國際貿易署」管轄，爰修正本細則第八條之一、第十條、第十二條、第二十一條、第二十一條之一及第二十二條之機關名稱。

貿易法施行細則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八條之一 為依本法執行貿易管理，蒐集統計資料，經濟部國際貿易署得以海關進口稅則號別為分類架構，編訂輸出入貨品分類表。</p>	<p>第八條之一 為依本法執行貿易管理，蒐集統計資料，經濟部國際貿易局得以海關進口稅則號別為分類架構，編訂輸出入貨品分類表。</p>	<p>配合行政院組織改造，「經濟部國際貿易局」改制為「經濟部國際貿易署」，原「經濟部國際貿易局」之權責事項，改由「經濟部國際貿易署」管轄，爰配合修正機關名稱。</p>
<p>第十條 輸出入貨品，依本法第十六條第一項規定採取無償或有償配額措施者，經濟部國際貿易署得採取下列方式處理： 一、自行或會同有關機關核配配額。 二、委託金融機構、同業公會或法人管理。 三、指定由公營貿易機構輸入標售。 四、其他經主管機關核定之方式。</p>	<p>第十條 輸出入貨品，依本法第十六條第一項規定採取無償或有償配額措施者，經濟部國際貿易局得採取下列方式處理： 一、自行或會同有關機關核配配額。 二、委託金融機構、同業公會或法人管理。 三、指定由公營貿易機構輸入標售。 四、其他經主管機關核定之方式。</p>	<p>一、序文修正。本條所列「經濟部國際貿易局」修正為「經濟部國際貿易署」，理由同第八條之一之修正說明。 二、第一款至第四款未修正。</p>
<p>第十二條 處理有償配額之所得，除經行政院核准者外，應繳交國庫。 受託機構辦理配額管理所需經費，由經濟部國際貿易署編列預算支應。但處理配額之所得未繳交國庫者，不在此限。</p>	<p>第十二條 處理有償配額之所得，除經行政院核准者外，應繳交國庫。 受託機構辦理配額管理所需經費，由經濟部國際貿易局編列預算支應。但處理配額之所得未繳交國庫者，不在此限。</p>	<p>一、第一項未修正。 二、第二項修正。本條所列「經濟部國際貿易局」修正為「經濟部國際貿易署」，理由同第八條之一之修正說明。</p>
<p>第二十一條 依本法第三十條第一項第一款或第二款規定，應停止或回復出進口人輸出入貨品者，經濟部國際貿易署得委託海關辦理。</p>	<p>第二十一條 依本法第三十條第一項第一款或第二款規定，應停止或回復出進口人輸出入貨品者，經濟部國際貿易局得委託海關辦理。</p>	<p>本條所列「經濟部國際貿易局」修正為「經濟部國際貿易署」，理由同第八條之一之修正說明。</p>
<p>第二十一條之一 依本法第二十七條之一、第二十七條之二第一項或第二十八條至第三十條規定受停止輸出入貨品之出進口人，</p>	<p>第二十一條之一 依本法第二十七條之一、第二十七條之二第一項或第二十八條至第三十條規定受停止輸出入貨品之出進口人，</p>	<p>一、第一項序文修正。本條所列「經濟部國際貿易局」修正為「經濟部國際貿易署」，理由同第八條之一之修正說明。</p>

<p>於受處分前，有下列情事之一，經經濟部國際貿易署查明屬實者，得於處分後一個月內完成輸出入。但其他法令另有規定者，依其規定：</p> <p>一、出進口人已取得輸出入許可證，並在許可有效期限內。</p> <p>二、進口人申請之信用狀已開出、貨款已匯出或貨品已自國外裝運輸出，具有證明文件。</p> <p>三、出口人已取得國外銀行信用狀或預收貨款，具有證明文件。</p> <p>前項第二款及第三款之證明文件，應載明貨品名稱及數量。</p>	<p>於受處分前，有下列情事之一，經經濟部國際貿易局查明屬實者，得於處分後一個月內完成輸出入。但其他法令另有規定者，依其規定：</p> <p>一、出進口人已取得輸出入許可證，並在許可有效期限內。</p> <p>二、進口人申請之信用狀已開出、貨款已匯出或貨品已自國外裝運輸出，具有證明文件。</p> <p>三、出口人已取得國外銀行信用狀或預收貨款，具有證明文件。</p> <p>前項第二款及第三款之證明文件，應載明貨品名稱及數量。</p>	<p>二、第一項第一款至第三款及第二項未修正。</p>
<p>第二十二條 科技產業園區、科學園區、自由貿易港區或農業科技園區有關應由經濟部國際貿易署辦理之貿易事項，得委託各該管理機關辦理。</p>	<p>第二十二條 科技產業園區、科學園區、自由貿易港區或農業科技園區有關應由經濟部國際貿易局辦理之貿易事項，得委託各該管理處、局或管理機關辦理。</p>	<p>本條所列「經濟部國際貿易局」修正為「經濟部國際貿易署」，理由同第八條之一之修正說明，另並酌作文字修正。</p>